

Wychodzi codziennie

Przedpłata wynosi: we LWOWIE rocznie 14 zł. półrocznie 7 zł. — kwartalnie 5 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 25 ct.
 z przesyłką pocztową w PAŃSTWIE AUSTRIACKIM: rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 6 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.
 przesyłką pocztową ZA GRANICĄ: do Prus i do Rosji Niemieckiej 7 zł. (4 talary) — do Szwecji i Danii 10 zł. 40 ct. (6 talarów) — do Francji, Belgii i Anglii 8 zł. 80 ct. (18 franków) — do Szwajcarii 7 zł. (16 franków) — do Włoch 10 zł. 40 ct. (25 franków) — do Turcji i do Księstw Naddunajskich 7 zł. (16 franków) kwartalnie.

Numer pojedynczy kosztuje 6 ct.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie: Biuro Administracji Dziennika Polskiego przy placu Haticim w domu Łodyńskich pod L. 1. W PARYŻU na ciąg Francji i Anglii jedynie P. Polkownik Raczkowski rue du Pont de Led. Nr. 1. W WISZNIE: A. Oppelt, Wallzele Nr. 22, pp. Hasanaczelnik i gier. W BERLINIE p. Rudolf Mossa.
 OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 ct. od mijającego jednego wiersza drobnym drukiem, oprócz opłaty stemplowej 50 ct. za każdorazowe umieszczenie.
 Listy z piśmiędźmi mają być przesyłane franco do Administracji „Dziennika Polskiego”. Listy reklamacyjne niepięczętowane nie podlegają opłacie.
 Manu: Kryptow redakcja nie zbiera

Od Wydawnictwa.

Przedpłata na *Dziennik Polski* wynosi na prowincji z przesyłką pocztową: na pół czwarta miesiąca t. j. od 16. września do końca grudnia b. r. 5 złr. 25 ct. kwartalnie 4 „ 50 „ miesięcznie 1 „ 50 „
 we Lwowie bez przesyłki pocztowej: kwartalnie 3 złr. 50 ct. miesięcznie 1 „ 25 „
 Przedpłate przyjmuje się od każdego dnia.

Zjazd w Salzburgu i sprawa polska.

Wiedeńskie biuro korespondencyjne stwierdziło oficjalnie, że zjazd monarchów w Salzburgu miał charakter polityczny. I że jakkolwiek nie zawarto tam formalnego traktatu przymierza między Austrią a Niemcami, to jednak przyszło do zupełnego porozumienia i postanowiono, że obydwa mocarstwa na przyszłość przystępować będą wspólnie do załatwienia wszystkich kwestyj zewnętrznych. Nie potrzeba dodawać, że przy istotnym porozumieniu, takie wspólne załatwienie kwestyj europejskich odbyć się może jedynie w drodze pokojowej, z tego już ważnego powodu, że w tej chwili cała Europa razem nie jest dość silną, by mogła stawić opór dwóm sprzymierzeńcom, mającym na swoje rozkazy blisko półtrzecia miliona żołnierzy.

Porozumienie miało atoli przyjsć do skutku nie tylko co do spraw zewnętrznych, umówiono się owszem także co do sposobów obrony obecnego politycznego i społecznego porządku wewnętrznego przeciw teorjom, silnie się wzmagającym na Zachodzie. Jest mowa o utworzeniu ligi monarchów przeciw ruchowi socjalistycznemu i republikańskiemu. Od takiej ligi, jeden już krok tylko prowadzi do wzniesienia świętego Przymierza na wielką skalę. Stłumienie ruchu socjalistyczno-republikańskiego może nader łatwo przemienić się w stłumienie swobód prawidłowo i bez przewrotu rozwiniętych. Ruch socjalistyczny jest więcej jeszcze niż dla królów, postachem dla klas zamożnych, na których udziale w rządach opierają się głównie swobody konstytucyjne. Pod wpływem trwogi o porządek społeczny, klasy te okazują się zwykle skłonniemi do ulegania władzy, która im daje rękojmię bezpieczeństwa, i jeżeli widmo socjalizmu mogło w r. 1848 pehnać Francję w objęcia despotycznego rządu, to i reszta Europy może doznać

tego losu, osobliwie gdy rządy złączone sojuzem będą dość silne, by odjąć narodom przemocą te swobody, którychby się dobrowolnie zrzec nie chcieli. Jednym słowem, dla nas owa półrządowa wzmianka o wspólnej akcji rządów przeciw prądowi rewolucyjnemu jest zapowiedzią ogólnej europejskiej reakcji.

Jest to jeden z głównych powodów, dla których i naszej sprawie nic dobrego z przymierza prusko-austriackiego wróżyć nie możemy. Nasza sprawa nie ma wprawdzie nic wspólnego z ruchem socjalistyczno-republikańskim, ani też nie jest wykluczona możność, by nawet despotyczne rządy w własnym interesie narodowym naszym dążeniom sprzyjały, ale jeżeli do przymierza austriacko-pruskiego przyłączy się i Moskwa, tak mocno prądem rewolucji socjalnej podminowana, to znowu na długie lata rozpocznie się dla nas era ogólnego we wszystkich trzech dzielnicach naszych ucisku.

Nawet w razie, gdyby zbliżenie się Austrii do Moskwy nie było pośredniem następstwem jej zbliżenia się do Prus, trudno jest podzielać zdanie tych, którzy w nowozawiającej przyjaźni austriacko-pruskiej upatrują coś dla sprawy polskiej korzystnego. Jeżeli kiedy jedno z tych dwóch mocarstw uznało za stosowne przystąpić do rozwiązania sprawy polskiej, uczyniłoby to tylko z własnej potrzeby, a nie z sympatji lub z uczucia słuszności.

Otóż właśnie przymierze, w Salzburgu inaugurowane, sprawia, że potrzeba poruszenia i załatwienia sprawy polskiej w najbliższym czasie ani Prusom, ani Austrii czuć się nie da. Austrija, zostawiona sam na sam z Moskwą, mogłaby uczuć tę potrzebę — mogłaby ją uczuć Prusy, zagrożone np. przymierzem austriacko-moskiewskiem, albo co więcej, koalicją Austrii, Moskwy i Francji. Ale w przymierzu z sobą, obydwa te cesarstwa nie potrzebują tykać sprawy, która tak blisko dotyczy terytoriów przez nie posiadanych; a jeszcze trudniej byłoby im rozwiązać wspólnie tę sprawę, bo z rozwiązaniem tego każdy sprzymierzeniec chciałby mieć korzyść jednakową, a to jest niemożliwem.

Są atoli sangwinicy, którzy rozumują inaczej. Przypuszczają, że dla przeprowadzenia dzieła unifikacji Niemiec, Prusy prędzej lub później zechcą anektować Saksonię, i że w takim razie przywróciłyby one domowi saskiemu koronę polską, tj. koronę królestwa Kongresowego. Dalej mniemają tacy przeistoczyćciele mapy europejskiej, że dla usunięcia Moskwy od ujść Dunaju i odjęcia jej możności brudzenia na Wschodzie, Prusy pomogłyby Austrii anektować

księstwa Naddunajskie, w zamian za przyłączenie Galicji do Polski. Same zaś Prusy naturalnie nie oddałyby Polsce ani Pomorza, ani Poznańskiego, i owszem jeszcze przy sposobności wojny z Moskwą, zagarnęłyby Kurlandję i Inflanty.

Wojnę tę z Moskwą miałyby — nawiasem mówiąc — rozpocząć właściwie sama Austrija i dopiero wmiarę jej powodzeń lub niepowodzeń wdalyby się w to Prusy. Teatrem wojny byłoby z natury rzeczy, królestwo Kongresowe i Rumunia, cała zaś akcja musiałaby być przeprowadzoną, nim Francja zdoła uporządkować się wewnątrz i stworzyć armię, z którąby się Niemcy liczyć musiali.

Rejestrujemy te kombinacje, ale radzimy nie zapominać o doniesieniu półrządowym, że zawiązuje się liga królów przeciw lidze mieślników, przeciw internationalowi — ani o tem, że taka liga może przez lat dwadzieścia albo trzydzieści stać na straży status quo w Europie, a nas czekać taki tylko los, jaki własną pracą zgotować sobie zdołamy.

Baudouin krakowski.

(Ks. G.) Kraków 6. września. (Koresp. Dz. Polsk.) Nieskapej dozy machiawelizmu potrzeba, aby bronić nawet tego co bronionem być nie może i nie powinno. Do takiej naciąganej obrony uciekają się ci panowie, którzy bawiąc się w katolicyzm — narzucają się mu na adwokatów; zwłaszcza wtedy, jeżeli w instytucjach wysłanych z kościoła katolickiego, lub w osobach należących do stanu duchownego, wykryte zostaną uchybienia albo nadużycia.
 Rzecznicy tego kalibru umyślnie identyfikują naukę katolicką niepodległą zarzutom, z jej objawem na zewnątrz w instytucjach i osobach, przeznaczonych na służbę religijną, i przy pomocy tego fortelu, najsluszniejsze skargi zbijają nie dowodami — lecz wyrzecz: to jest katolicki zakon — to ksiądz lub zakonnik — a więc wszystko doskonałe — a gdy kto okaże, iż takie ocenienie zastosowane do tej lub owej instytucji czy osoby odległe jest od prawdy — wnet ufrakowani apologetci zawołają: to złośliwość — to sztykana — to herezja!

Rzecz dziwna: pisał niegdyś ks. Kuczborski, kanonik katedry krakowskiej, w swym wykładzie na lament Jeremiasza, aprobowanym przez władzę duchowną, dosłownie jak następuje: „Ma kościół przyjaciele: papież, kardynały, arcybiskupy, biskupy, kanonicy, opaty; ale i z tej strony mało ma pociechy, bowiem wszyscy, co jest, swego szukają, nie co Chrystusowego” — a jednak nikt go nie nazwał odstępcą od wiary — wrogiem katolicyzmu; dziś przytoczyć fakta zgodne z prawdą, ale wykazujące niomność obyczajową w tej lub owej osobie duchownej, znaczy tyle, co ściągnąć na siebie większą ekskomunikę. Podobne więc osóbkę — widząc się ocenionemi wedle wartości — jako liczmany, radzą sobie w ten niekoniecznie światłobliwy sposób, iż zarzuty wyłącznie przeciwko sobie skierowane, obwołują jako zamach na katolicyzm — a usłużny *Czas* w arty-

kułach i feljtonach swoich pospiesza im w sukurs najczęściej wielce niezgrabnie.

Tak niezręcznie usiłowano obmyć z zarzutów pannę *Talbot*, za którą spadło na was w dwójnasób srogie anathema! bo ta pani nie tylko należy do zgromadzenia katolickiego — ale nadto jest Francuzką, co wobec sfer mających w swym inwentarzu obok zabawki religijnej i zamiatowanie obczyzny, wyklucza wszelką choćby zasłużoną nagane, a uprawnia do samych pochwał.

Pisząc do was o wizytatorce Sióstr miłosierdzia nie mam zamiaru polemizować z tym dziennikiem krakowskim, który w sprawie tej tak ważnej a smutnej domagał się od waszych korespondentów dowcipu, nie posiadam go, bo rodu mego od Stańczyków nie wywodzi, ani też dziennik wasz nie wychodzi pod ich egidą brzęczącą; radbym tylko *Czasowi* nadmienić, iż duchowieństwo nie to wprawdzie, które się kręci po salonach — a po kościołach wyprawia demonstracje niby religijne — lecz to, które pracuje po wiejskich i małomiasteczkich parafiach, bynajmniej nie czuje się pokrzywdzone, gdy kto uchybienia udowodnione księży czy zakonnic karci.

Duchowieństwo albowiem od rzeczywistych krzywd jakiego złośliwca lub półgłówka broniąc się przebaczeniem i zacnem życiem, wyprasza się najpokorniej od wszelkiej narzuconej przychylności, zwłaszcza takiej, która nawet złemu patronuje.

Dyletancka obrona duchownych, podejmowana przez „Czas”, hrzynodzi ten stan wielce; przypisuje bowiem księdom taką zarozumiałość, takie zakochanie się w przywilejach, iż ci za szczyt bezbożności poczytują, gdy ten lub ów dziennik wykuśnie to, co warte nagany, — a Bogiem i prawdą, miłszy nam ten głos choćby goryczą zaprawiony, bo pobudza do ciągłej bażności nad sobą, niż syrenie pochlebstwa wmaiwające w nas doskonałość, wyjętą z pod wszelkiej krytyki — bo takowe choć u doświadczonych kapłanów znajdują pogardliwą odprawę, łatwo jedsak innych, zwłaszcza księży zapatrujących się na labunostw francuskich obalamucić potrafią. *Czas* pióro swe tak dzielne niech obróci na obronę praw propinacyjnych, na popieranie kandydatury Chamborda, zresztą na wyklinanie powstania ostatniego i proletariatu emigracyjnego; duchowieństwo zaś niech zostawi w pokoju, ono bez filipik *Czasu* posiadało szacunek w narodzie; ono i bez nich nadal posiadać je będzie, chyba że *Czas* stawianiem na świeczniku polskiego duchowieństwa tak świeckiego jak i zakonnego osób dwuznacznej wartości, uweźmie się takowe w obec prawdziwie wierzących i kraj swój miłujących obywateli zdyskredytować. Duchowieństwo nie udawało się i nie potrzebuje się udawać na kwestę do redakcji *Czasu*, by teuz stawał w jego obronie; księży i zakonnice, których własni ziomkowie nie osłonią, niech sobie czy w kronikach czy w feljtonach zakupują reklamy swych talentów, cnót i zasług — czy im się to jednak na co przyda i czy pochwała *Czasu* dokaże tego cudu, by co liche, stało się wiele wartującym, to inne pytanie? Musiałem kilka powyższych uwag przytoczyć, byście nie sądzili, iż obrona panny *Talbot*, podjęta przez *Czas*, znalazła u duchowieństwa uznanie — bynajmniej — wywołała tylko zdziwienie; a owo klasycznie niedorzeczne porównanie tej pani z Boduenem stało się u nas niemal przysłowiem, co w gusie ludowego przysłowia: podobny jak pięść do nosa.

Teraz pozwólcie, iż dla uzupełnienia zasług p.

dopiero, i jeżeli nie będą skradzione, to dokażemy: napominane przez chłopka, idącego pieszo i boso mo besege fornala i drabiniastego wozu z tronem

Talbot, przytoczonych przez waszych korespondentów, dorzuca kilka szczegółów, którym nikt, nie chcąc prawdę zpoliczkować, zaprzeczyć nie ośmieli się.

Wybudowała ta pani okazały kościół na Kleparzu. Księdzu wypowiedzieć, iż kościół ten zbyt czyny, trochę to niepobożnie brzmi — lecz tak twierdzi śmiało, przewidując, iż mnie gotowa nazwać Judaszem, żalującym olejku wyianego na nogi Jezusowe przez Magdalene.

Kościół ten, którego założycielką mieni się być panna Talbot, Francuzka — którego konsekracji dokona Włoch, ks. nuncjusz Falcinelli, a w którym kazanie zapewne powie jaki Ojciec Niemiec, by omnis lingua confiteatur Deum, tylko nie polski, ma służyć wyłącznie do nabożeństwa dla Sióstr: przystęp albowiem do niego dla publiczności zamknięty: owóż wydanie znacznej sumy na *wybudowanie kościoła w tym tylko celu — jest zmarnowaniem grosza, jest zadowoleniem kaprysu świątobliwego wizytatorki.*

O ile bowiem znane mi są ustawy św. Wincenczego założyciela Szarytek, to wiem, iż córkom swoim nie polecał mieć odrębne kościoły, lecz przeciwnie na nabożeństwo dla Sióstr przeznaczał najbliższy kościół parafialny. Szarytki na Kleparzu mają tuż obok kościół św. Florjana, a jednak zachciało się mieć panie Talbot osobny kościół, niby biskupowi katedrę, i stanąć kościół, zapewne i w tym świątobliwym celu, by Siostry, zwłaszcza młodsze, modląc się pod zamknięciem, wolne były od pokus ciekawych spojrzeń — lecz pod tym względem powiem p. wizytatorce, iż złego i dziesięć kluczy nie zabezpieczy, by w myślach i uczuciach nie lgnął do złego — a dobrej zakonniccy lada spojrzanie świątobliwego nie pokusi, chyba że sama zechce być kuszoną; zresztą może być, iż Francuzki nawet w kornetach pochopne są do pukania oczyma i do amorów zakrystyjnich; Siostry polskie atoli nie mają, o ile mi wiadomo, podobnej reputacji. Z tych więc powodów stawianie nowego kościoła, zwłaszcza gdy inne dawne kościoły mogłyby być użytkowane, jak np. opróżniony kościół Pijarów, wydaje mi się co najmniej zbyt czyny, chyba że ten kościół ma służyć jako schronienie, gdzieby się rozwijał w samej Francji już podpadły ryt galikański, a tam dotychczas pod opieką p. Talbot uprawiany, czego dowodem jakaś nieznaną w Polsce a skoczna nuta pieśni kościelnych, jakieś oryginalne a u nas dotąd niewidziane obrzędy przy nabożeństwie niespornem.

Wybudowała także panna Talbot dom ogromny obok kościoła. Jeżeli obszerność budynku ma stanowić o zasłudze fundatora, to takiej zasługi nie odmawiamy wizytatorce; jeżeli zaś o zasłudze rozstrzygać będzie cel, na który gmach jest przeznaczony, to pod tym względem zasługa ta wielce skarżeje. Właściwego zamiaru, dla czego budynek ten tak obszerny, dopytać się trudno; bo na ulokowanie Sióstr, kilku misjonarzy i kilku kleryków, dla pomieszczenia kilkadziesiąt sierot, z których wiele jedynie za opłatą przyjęto, zresztą dla udzielania katechizmu dzieciakom wyrobunków, wystarczyłaby połowa tego budynku — chyba że p. Talbot samą rozległością murów chciała dać do poznania, że osoba cząstką swych dochodów, przeznaczonych dla dobra ubogich, na rozkaz panny Talbot przyczynić do tego przedsięwzięcia budowlanego — reszty dopełniły legata śp. biskupa Łętowskiego i br. Rzewuskiego. Panna Talbot zaś z swego ruchomego i nieruchomego majątku dorzuciła jedynie myśl tak genialną, mającą zaimponować Siostrom polskim, które wolały mieszkać ciasno, byle tylko bez targów można przyjąć jak największą liczbę sierot.

Zasługa także nie mała p. wizytatorki, iż *stworzyła nowy zakon nazwany od jej nazwiska Talbotystami*: są to misjonarze, którzy nominalnie dzierżoną przez ks. Sonbiela, a przez pannę Talbot utworzoną władzę, uznali za władzę pochodzącą od Boga; którzy ślubowali nosić kapelusze istne straszdyła na wróble, trzewiki francuskie zamiast nieokrzyszanych polskich butów, a w kocie podziwiać rozum, gorliwość, poświęcenie onej wizytatorki. Wprowadzenie tych wa-

a w ostatnim tygodniu umrze, i tak ostatniej rai nie uisici, nie ma prawa do korzyści, jakie to stowarzyszenie członkom swoim obiecuje.

Płaci się także raz na zawsze 10 zlr., płaci się na całe życie, lub na cały rok, płaci za siebie i za drugich, płaci za żywych i za zmarłych, płaci się z powodu szczególnego nabożeństwa, lub tymczasowo — słowem, płaci się na prawo i na lewo, a w miarę tego, czy się ustanowiona w Towarzystwie kwota podwoi lub potroi, czy się złoży na całe życie 20 lub 30 zlr., albo też 1 zlr. 4 ct. i 1 zlr. 56 ct., i korzyści na dusze w czyszcju spływają podwójnie lub potrójnie.

Czytając te artykuły *wnieiałem, iż odczytuje statut jakiego konsorcjum kolejowego*, bo jest tam mowa i o prezesie, i o radzie przybocznej niby *Verwaltungsrath*, i o kasjerach, i o podrzędnej biurokracji, zwanej pobożnie *zelatorami i zelatorkami*, i „o dywidendzie.“ Dywidenda ta głównie spływa do kieszeni OO. duchownych, albowiem składki wszystkie rozdzielane bywają na 3 części: dwie części przypadają księżom za odprawianie mszy św. na intencję zmarłych, a jedna trzecia przeznaczona jest na dobre uczynki dla ubogich, i ta cząstka nie wiele tym biednym pomocy przysporzy.

Rada bowiem w rozdawaniu „jałmużn“, jak mówi statut, mniej zwraca uwagi na potrzeby ciała, a pomaga więcej uświętobliwieniu dusz, a więc zapewne biedakom *zamiast dać na chleb, poleca do rąk książkę do nabożeństwa, zamiast nagiego przyodzian, przystroi go szkaplerzem.*

Na tym krótkim rozbiórce statutów tego konsorcjum czyszcowego poprzestaję, zresztą *zaliczam jeden egzemplarz broszury, traktującej o tym przedmiocie.**) Bankierów żydowskich, którzy mieniali monety obca, przeznaczoną na zakupno przedmiotów, potrzebnych do ofiar, wygnął Chrystus z kościoła; *bankierzy w rewerendach, instalowani przez pannę Talbot, którzy odzierają religię z charakteru święłości, roszczą sobie jeszcze prawo do wdzięczności u bezbożnych Polaków!*

Wiem, iż za te uwagi spotka mnie epitet drugiego Lutra, wiem, iż dewocja krakowska wysypie na głowę waszego korespondenta krocie przekleństw, lecz darmo, mówiąc o zasługach panny Talbot, trudno mi było nie wspomnieć o jej macierzyńskiej miłości dla dusz czyszcowych. Uznając więc w całej pełni jej prace i trudy, gdy za jej pobudką przełożony książy Misjonarzy rzucił fundamenta pod to stowarzyszenie w Krakowie w r. 1865, ciekawy byłbym tylko dowiedzieć się:

pro primo: kiedy, od kogo i jak otrzymała panna Talbot to objawienie, iż ta lub owa kwota *ratuje dusze czyszcowe aż do czwartego pokolenia?***)

pro secundo: jaka jest rekojmia, iż kapitał, od którego procenta obracane bywają na *stypendja mszalne*, zostanie w kraju, gdyby kiedy kolonia francuskich Misjonarzy wraz z swą jenerałką, panną Talbot, nas opuściła?

pro tertio: czy teraz przypadkiem, zamiast dostawać się do rąk polskich księży, stypendja te mszalne nie wędrują choć w części do Francji, a to z przyczyny, iż modlitwa francuskiego ojca duchownego w umiowaniu panny Talbot nierównie skuteczniejszą jest, niż modlitwa polskiego księdza, podobnie jak konsekracja kościoła, dokonana przez Włocha, a do tego nuncjusza, obfite zapewnia błogosławieństwa — niż gdyby tego dokonał biskup polski?

Może organ przyboczny panu Talbot, *Czas*, zechce nam dać na te pytania zaspokajającą odpowiedź.

Ziemia Polskie.

Zaboru pruskiego. Ze gorliwa praca światlejszych obywateli może zbawiennie wpłynąć na włościan, przekonują nas następujący ustęp z korespondencji do *Oredownika* z Kobyłej Góry nadesłanej:

„Korespondent z Kochłowa, pisząc o tak powszechnie grasującym pijaństwie w Ostrzeszowskim, zdaje się, że miał na myśli tylko swoją okolicę, a nie powiat cały, — bo w powiecie naszym wyglądało tak chyba przed 10 lub więcej laty. Dzisiaj, gdzie pozaprowadzane są bractwa wstrzemięźliwości, gdzie są po parafiach czytelnie,

nych, to rąkojmie, które ludowi naszemu podawać powinniśmy, a dźwigniemy go z moralnego upadku.

Jak w dui robocze lud nasz wiejski, skończywszy jedną pracę, chwytą się drugiej, tak i w dni święte powinniśmy osoby, którym dobro ludu leży na sercu, starać się o odpowiednie zatrudnienie naszego chłopka przez dzień cały. Godziny przed południem poświęca nasz lud w kościele; po nabożeństwie spieszy do domów, aby ciało swe posilić, i aby ci, którzy nie byli na przedpułdnio-wem nabożeństwie, mogli być na nieszpórach. I ci to są zwykle, którzy czas ponieszporny, jeżeli nie mają innego zatrudnienia, przepędzają w karczmach przy kieliszku. Ale i na to złe jest lekarstwo. Dawajcie ludowi książki z biblioteki, miewajcie po nieszpórach nauki z nim, a chłopka nasz po skończonych nieszpórach pospiesz do domu, aby dokończyć książki, którą dostał z biblioteki, a której jeszcze nie przeczytał; albo pójdzie słuchać pożytecznych nauk, które mu książka albo nauczyciel wykładają, a z których on korzystać może. Karczmy wtenczas będą w niedziele i święta próżne.

Błogich tych skutków doznaje nasza parafia Kobylogórska, gdyż lud nasz jakoby chmura spieszdy do biblioteki po książki, czyta pilnie takowe i wiele z nich korzysta, co się najlepiej pokazuje przy oddawaniu książek, kiedy się książka każdego z osobna pyta, o czym czytał i co pamiętał. Na nauki niedzielne uczęszcza nasz lud pilnie i regularnie i z uwagą słucha wykładu, wtrącając tędy owędy swoje zdania i swoje widzimy. Jestem przekonany, że oprócz naszej, więcej jest takich parafii w Ostrzeszowskim, w których lud nasz rzeczywiście porzuca natóg pijaństwa. Nie jest więc tak złe w Ostrzeszowskim, w ogólności mówiąc, z ludem naszym, jak to korespondent z Kochłowa przedstawił, — nie przeczę jednak, że uwagi jego mogą się słusznia odnosić do pewnych miejscowości.

W Teruniu na posiedzeniu towarzystwa interesów moralnych, które odbyło się 30go sierpnia, prócz projektu Danielewskiego z Cielmna o założeniu na akcje wielkiej księgarni, zastanawiano się jeszcze, jak sobie postępować w obec urządzzonego na rok przyszły przez Niemców Prus Zachodnich jubileusz z powodu pierwszego podziału Polski. Chciano najprzód, ażeby posłowie nasi przedłożyli tę sprawę wprost ks. Bismarkowi, ale odstąpiono od tej myśli, i urządzono wydać pismo w niemieckim języku, ażeby się z niego Niemcy dowiedzieli, że sami Niemcy uważali podział Polski za zbrodnię polityczną, i że z tego nie ma się co cieszyć.

Emil Czarlński wniósł przy tem, ażeby podać do sejmu pruskiego petycję, domagającą się zupełnego równouprawnienia ludności polskiej w Prusach Zachodnich w szkole, w sądzie i w urzędzie. W tym celu wybrano komisję, która się zajmie tą sprawą.

Utworzono nareszcie radę gospodarczą na Prusy Zachodnie, złożoną z światłych a skrzętnych rolników, którzy będą się starali o to, ażeby parafialne kółka rolnicze były dla gospodarzy wiejskich jak najbardziej pouczające.

Sprawy zagraniczne.

Od czasu jak wersalskie Zgromadzenie narodowe uznało siebie za konstytuante, ruch, wywołany w całej prawie Francji w celu wezwania go, by się rozwiązało, przybiera coraz większe rozmiary. Dziennik *Siècle* oblicza, iż petycje kwestji tej dotyczące, już przedstawione zgromadzeniu, zaopatrzone są najmniej w pół miliona podpisów. Jeżeli wybory do rad jeneralnych odłożone na d. 1. października, wypadną w duchu republikańskim, to zgromadzeniu trudno będzie utrzymać się w roli konstytuanty, którą sobie przywłaszczyło.

Deputowany Pernolet przedstawił wersalskiemu Zgromadzeniu narodowemu wniosek, aby zaraz po rozpoczęciu feryj tegoż zgromadzenia przystąpiono do całkowitego przeniesienia do Paryża wszystkich ministerstw i Izby; jednocześnie wskazując aby wszystkie w Wersalu tak urządzono, aby

twą była już stracona i żołnierzom nie pozostawało jak tylko przebić się przez wojska bawarskie aby uniknąć niewoli, pisał on do Napoleona, który pojechał na śniadanie do Sedana, iż zdecydowany jest na ten krok ostatni. Ale jak tylko cesarz list ten otrzymał, natychmiast kazał wywieścić chorągiew parlamentarską.

Z Włochami francuski rząd ciągle miewa jakieś zatargi. Niedawno znowu minister spraw zagranicznych, hr. Rémusat, przesłał ministrowi Visconti-Venosta notę, w której uwiadomił, iż z powodu, że zgorzała Izba obrachunkowa i inne gmachy publiczne w Paryżu, znajdujące się tam obligacje renty włoskiej, wystawione na okaziciela, spaliły się lub zaginęły; prosi zatem, by rząd włoski wystawił na zatracone w ten sposób tytuły, legalne duplikaty. Tymczasem prawo włoskie mówi wyraźnie, iż w razie, gdyby obligacje tego rodzaju uległy zniszczeniu w jakikolwiek sposób, to strata taka idzie na korzyść rządu włoskiego, który zaoszczędza sobie tym sposobem wypłatę procentów. Pomimo wnieśzania się w tę sprawę samego Thiersa, rząd włoski znalazł się zmuszonym odmówić temu żądaniu hrabiego Rémusat.

W Paryżu wieść obiega, że carewicz moskiewski Aleksander i w. ks. Konstanty zwiedzać będą wkrótce brzegi Normandji i zjadą się z Thiersem w Cherbourg.

W Moskwie rozpoczął się skandaliczny proces byłego gubernialnego marszałka szlachty, Włodzimierza Ogarewa, obwinionego o użycie na swoją potrzebę powierzonych mu pieniędzy szlacheckich w wysokości 62.000 rbli i usiłowanie ukrycia tego przez fałszerstwo.

KRONIKA.

Wyprawa na Żółkiew, przedsięwzięta w ubiegłym tygodniu przez c. k. załogę, nie powiodła się stronie atakującej. Oficer sztabowy, dowodzący obroną, odparł atak, i ścigał następnie ustępującą kolumnę aż pod Lwów. Nie obyło się przytem bez strat. Dowiadujemy się, że 6 żołnierzy przez różne przypadki straciło bądź życie, bądź zostało pokaleczonych.

Pojutrze przybywa do Lwowa pułk rodowity nr. 30 imienia Jabłońskiego po 30 kilkoletniem załogowaniu w innych krajach monarchji. Do Przemysła zaś wraca równocześnie pułk nr. 9., niegdyś nazwiskiem Mazzucheli, którego dzieje połączone są z historją porwów naszych patriotycznych. Był czas (przed rokiem 1840), kiedy rząd widział się zmuszonym rozwiązać cały korpus oficerów tego pułku i reorganizować go na nowo z powodu, że wielu należało do spisków — zarówno z seminarzystami ruskimi...

Hr. Gołuchowski w przeddzień z Krakowa do Lwowa odwiedził d. 6. bm. hr. Witę Zelenieckiego w Słotwinie. Na dworcu tamtejszym powitał go p. Konstanty Ramult, prezes rady powiatowej brzeskiej, na czele licznego zebrania. — Było to już późnym wieczorem.

Hr. Gołuchowski serdecznie podziękował zebranym, że go o tak późnej godzinie w tem miejscu powitali i wyrazili mu zaufanie i życzliwość. Dobro kraju mając na sercu, rzekł, przyjąłem obowiązki namiestnika, i chociaż w późnym moim wieku, peluć je będę z młodzieńczym zapałem dla dobra kraju, bo nad to dobro innego i wyższego nie znam i znać nie będę.

Nazajutrz przyjmował namiestnik kilka deputacyi, które przybyły albo ze sprawami miejscowemi, albo z kwestjami ogólniejszego interesu; między innem położono namiestnikowi na serce lepsze i pewniejsze *uposażenie nauczycieli ludowych.*

Do składki na pogorzelców dobromilskich przyczynił się p. namiestnik datkiem 100 zł.

W teatrze polskim odegrają dzisiaj (d. 10. bm.) 5-aktową tragedję Szekspira p. t. „Makbet“ w roli Lady Makbet wystąpi p. Aleksandra Rakiewiczowa z Warszawy.

Teatr ruski pod dyrekcją Emila Baczyńskiego, przebywający od 8 miesięcy we wschodniej części kraju, gdzie w Przemyslu, Stanisławowie, Czortkowie, Horodence i Sniatynie dawał przedstawienia, przebywać będzie obecnie w Czerniowcach; podczas sesji sejmowej ma zjechać do Lwowa, i dać nawet w teatrze hr. Skarbka dwa przedstawienia; w miesiącu październiku zaś ma rozpocząć sezon zimowych przedstawień w sali Domu Na-

Nadesłane.

Do głównego składu fortepianów p. L. Marka we Lwowie przy ulicy szerokiej 1. 10%, przybył wielki transport fortepianów i pianin wiedeńskich i zagranicznych, doskonałych w każdym względzie, gdyż właściciel składu takowe w czasie tegorocznych ferij osobiście wybierał, zatem wszelką gwarancję za trwałość i doskonałość przyjmuje. — Pan Marek przystępując do spółki jednej z najlepszych fabryk fortepianów w Wiedniu jest w możności dostarczania za najniższą cenę nowych, dobrych i trwałych instrumentów tejże fabryki. 1762 1-3

Nadesłane.

Przed trzema laty kupilem w tutajszym składzie p. Ludwika Marka fortepian z fabryki Heitzmanna, który w r. b. wymagał znaczniejszej naprawy, mianowicie nowej osady strun (Stimmstock) 1761 1-3
P. Ludwik Marek gwarantuje za dobro nabytych u niego instrumentów, dla tego też bez wszelkich pretensyj pomieniony fortepian zrestaurować kazał, a prócz tego na czas restauracji oddał inny instrument do mojej dyspozycji.
Za tak rzetelne postępowanie czuję się obowiązany złożyć p. Markowi publiczne podziękowanie, a to tem więcej, że nie mogłem się spodziewać, iż p. Marek daną mi gwarancję jeszcze po trzech latach uzna za obowiązującą.
Lwów dnia 7. września 1871.
Henryk Camil.

Najnowsze modele obić papierowych dekoracje na sufity W SKŁADZIE PAPIERU Rudolfa Wissmüllera

przy ulicy Szerokiej naprzeciw apteki pana Mikolasza. — Skład ten wyrabia oraz monogramy w kolorach na listkach i kopertach; 100 kart wizytowych po 50 centów, większe po 60 cut. i przyjmuje zamówienia na karty litografowane. 1765 1-6

Konwikt.

Szanownym rodzicom, którzy się oglądają za dobrem i pewnym umieszczeniem swych córek, ofiarują swój dom z witkiem i usługą pod warunkami najprzystępniejszymi

Antoni i Marja Seehak

zamieszkali we Lwowie w Rynku l. 153 na 2. piętrze nad księgarnią pana Mikolowskiego. Oprócz lekcji w językach: polskim, francuskim, włoskim, angielskim i niemieckim, tudzież lekcje fortepianu, tańców, rysunków, historii powszechnej i geografii i wszystkich żeńskich robót ręcznych, znajdują elewki sposobność nauczania się najpotrzebniejszych wiadomości ekonomiczno-przemysłowych, jak i niemniej kroja i robót sukien damskich i dziecięcych wraz z użyciem maszyny do szycia.

Trzydziestoletnia prawie doświadczenie w tym zawodzie głowy rodziny, poparte najchlubniejszymi świadectwami osób, których dzieci pod jego okiem się kształciły lub w domu rodzicielskim od niego naukę pobierały, konwersacja w wolnych od nauk chwilach z córkami jego, biegłymi w językach wyżej wymienionych, dokładna znajomość krawiectwa damskiego gospodyni domu, (która dla wygody i wzoru elewek pracowni sukien damskich, otwiera i w tym celu zamówienia przyjmuje), dwa wyborne fortepiany i spory księgozbiór celniejszych i znakomitych dzieł, następcą elewkom tak stałe zamieszkałym jak i dochodzącym nietylko przyjemną rozrywkę w wolnych godzinach, ale też ułatwia postępowanie w naukach.

O bliższych warunkach poucz. drukowane blankiety, które P. T. osobom interesowanym na żądanie najprzejrziej doręczone lub przesłane będą. 1726 2-2

Zęby i Szczęki

pod wszelkimi względami podobne do naturalnych, zupełnie przydatne do mówienia i przeżuwania, wstawia bez bólu.

Ból zębów

usuwa przez ubieżwładnienie nerwów, a zęby słońcem lub masą do zębów podobną 1571 plombuje 21-2

Dentysta J. WEISS, były asystent dr. Bardacha w Wiedniu. Obecnie zamieszkały we Lwowie ulica Halicka, l. 239 naprzeciw katedry.

Przyjemnego smaku Czysty ekstrakt mięsny

systemu Liebiga wszystkie części pożywne najlepszego wołowego mięsa posiadający, przysypany przez J. Buschenthala w Montevideo zbadany i jako najlepszy uznany. Pan Profesor V. Kletzińskiego w Wiedniu. Wszelkim gospodarstwom i hotelom do codziennego użytku, wszystkim chemikom i rekonalescentom jako najkorzystniejszy pokarm do polecania. Kontrola badawcza: Rada Dobra Prof. Dr. Stöckhardt w Tarancie. Główny skład dla Austrii: u O. T. Wincklera w Lwowie. Do nabycia we wszystkich większych aptekach i aptekach. Ceny tanie niż zwykle za podobne wyroby.

Pierwszy publiczny wyższy handlowy Zakład naukowy w Wiedniu Leopoldstadt, Praterstasse 32, Karol Porges, dyrektor. 1667 7-10

Absolowani uczniowie doznają uwzględnienia, iż mogą służyć w e. k. armii jako jednorocznicy ochotnicy, nie potrzebując się poddawać egzaminowi z kursu ochotniczego.

Dr. Karoz leczy słabości weneryczne i naskórne iakoież osłabienia, przy wieloletnich doświadczeniach gruntownie. Tęgi Poradnik popularny jest w każdej księgarni do nabycia. Ordynuje codzień od 8-9 i od 2-4 godziny w domu pod l. 177 obok aerybiskupiej niedgdy kamienicy w Rynku 1558 78-2 (Także i listownie pod ścisłą dyskrecją.)

Nakładem księgarni F. H. RICHTERA we LWOWIE wyjdzie za dni kilka HALICZANIN

KALENDARZ „CHOCHLIKA“ humorystyczno-satyryczny na rok 1872, Cena egzemplarza 50 ct., tuzin 4 zlr. 50 ct. w. a. 1766 1-3 W nakładzie 12.000 egzemp.

Ajenea i główny skład amerykańskich maszyn do szycia Eljasza Howego jr. z Nowego Yorku pod firmą: MAURYCY BAŁŁABAN we Lwowie,

przy placu Marjackim pod l. 342 poleca swój skład wszelkich potrzeb do szycia i haftowania, jako to: nici angielskich, marnalskich i rumburskich, bawelny potten-dorskiej i francuskiej, wstążek i aksami-tek, guzików wszelkiego rodzaju, koronek, gipiurów, organity, krepy, perkalów, muszlinów, następnie towarów elastycznych: płaszców, przesieciadełek, balonów, kaloszków, i t. d. również towarów włóczkowych w jak największym wyborze, iakoież mydełek, szcotek, grzebieni i wszelkich parfumerij. 1770 1-2

Mademoiselle Eleonore Laville

à l'honneur de prévenir les Dames de Léopol et des environs qu'elle est de retour de Paris et qu'elle continuera comme par le passé à tenir sa maison de confection, et que par l'élegance et le bon gout de ses toilettes elle espère obtenir la confiance des personnes, qui voudront bien s'adresser à elle: rue Sixtiska nro 118 rez de chaussé 1763 1-3

Panna Eleonora Laville

ma zaszczyt zawiadomić niniejszem szanowne damy lwowskie i z prowincji, iż powróciła z Paryża, że tak jak dawniej utrzymywać będzie swój zakład konfekcyj i że elegancją i dobrym gustem swoich wyrobów toaletowych spodziewa się uzyskać zaufanie szanownych osób, które raczą się do niej udać: ulica Sixtyska pod l. 118 tuż przy gościńcu.

Nowy transport

angielskich pledów dywanów kap gobelino-ków, — belgijskiego systemu krajowego i damskie A. STEIFA we Lwowie, 1765 1-2 i sprzedają takowe po bardzo miernych cenach.

Cybulski & Weber

we LWOWIE polecają: 1764 1-3 Pługi a la Zugmayer, poprawne. Ruchadła czeskie z przykręcanem lemiuszem. Koleśnice na żelaznych osiach, Piuzki do wyrzynania kartotki, Sieczkarnie ręczne. Wagi decymalne wiedeńskie

Pewna Francuzka

ma zaszczyt uwiadomić szanowną Publiczność, że w miesiącu wrześniu otwiera Zakład dla panien,

w którym pobierać mogą lekcje języków od metrów odpowiedniej narodowości. Mogą też słuchać wykładu innych przedmiotów w polskim, niemieckim lub francuskim języku i zyczenia rodziców, którzy jej swe córki powierzają zechcą, będą najzupełniej zaspokojone.

Dla wprawy w mówieniu po francusku będzie utrzymywała pomocnice, rodowite Francuzki. Rodziców którzy zechcą zaszczyścić ją swem zaufaniem, uprasza się, by w celu zasięgnięcia bliższych informacyj do samej pani David się udawali, a to o ile szniej, z powodu przed klas Ulica halicka, dom I piętro, drugie wsch prawo.

Pomimo podjętego zrenia lekczy w Lwowie, kuz leonora ozna trwa przez następnym to celu przygoto opalania.

Dr. Wen

MAGAZYN ZYGMUNTA STEIF

ulica Jezulicka nr. 175 1/2

zaopatrzony został przez osobisty wybór

w Paryżu, Berlinie i Wiedniu w materje jedwabne, welniane, flanelki, materje pledowe, waterproof, sukno damskie, kamgarny i materje odpasowane na damskie kostiumy.

AKSAMITY czarne po zlr. 3. 5-85, szerokie po zlr. 10, 12, 18. WELWETY po zlr. 1-50, 1-90, 2, 2-50, 3. PERKALE meblowe łokieć po 45, 50, 55, 60 centów. KRETONY meblowe, łokieć po zlr. 1. CHODNIKI angielskie łokieć po 30, 50, 80 centów i 1 zlr. DYWANY angielskie łokieć wied. po zlr. 2-50; FIRANKI muszlinowe i pifeniowe po centów 44, 60, 65, 75, 90 i zlr. 1. 1-20 i 1-40.

Wielki skład prawdziwych płócien.

WEBY rumburskie na cenę zlr. 26, 28, 30, 32, 35, 40, 45, 50, 60, 65, 70 do zlr. 100. WEBY holenderskie po zlr. 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 35 ZONESY angielskie sztuka po zlr. 10, 12, 13, 14, 50 i 16. CHUSTKI do nosa płócienne po zlr. 1-80, 2, 3, 3-50, 4, 4-50, 5, 5-50, 6, 6-50, 7, 8, 9, 10, 11 i 12. CHUSTKI do nosa batystowe po zlr. 4-50, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 24, 26 itd. 1740 2-2

Na wielostronne zapytania odpowiadamy, że

WINOGRONA z MERAN

otrzymujemy codziennie i liczymy funt po 48 ctów astr. wal. zaś od 15. b. m. otrzymywać będziemy codziennie

najlepsze do kuracji, słodkie Winogrona z Feslau, z Badeniu i HOENIGLER. WĘGIERSKIE w koszach 12 do 15 funtowych. Cena feslawskich będzie po 36 ctów. Badeńskich i Hoenigler po 32 ctów. funt

Prosimy o wczesne łaskawe zlecenia 1765 2-2 MARKIEWICZ i WOJCZYŃSKI we Lwowie.

Zakład rozpada na dwa oddziały: a) szkoła, b) kursa specjalne. Szkoła obejmuje trzy lata: I rok przygotowawczy; II nauki szkolne; III praktyczna czynność. Kursy specjalne: I. oddział osobny; II. kurs kolejowy; III. kurs assecuracyjny; IV. kurs repetycyjny dla absolwowanych słuchaczy (jednorocznych ochotników); V. kurs wieczorny. Nauka szkolna rozpoczyna się z początkiem października. W połączeniu z zakładem oddziały osobnym:

Kantor naukowy dla umiejętności handlowych

dla tych, którzy przez swój wiek, stanowisko poprzednie, wykształcenie i zatrudnienie do szkoły uczęszczać nie mogą, wryjmuje się bezsprzecznie. Dnia 8. października rozpoczyna się kurs wieczorny. Na przedleg czasu huchbalteji, za-trzechnieściany o pojedynczej i podwójnej chuknowości kupieckiej, korespondencji handlowej i nauki o wksłarc: dyrektor Porges. Następnie wchodzi w życie kursa przygotowawcze dla kolejowej służby koneserjalnej, ra-chowej i telegraficznej dla tych, którzy pragną starać się o posady przy kolejach krajowych i cieli utworzony z doświadczonych urzędników e. k. urzrw. kolei północnej. Następnie otwartym będzie kurs specjalny o assecuracjach w ogóle

Zakład został ze strony wysok. ministerjum oświecenia i nauk postawiony na równi z rla-demisiami w Austrii i Niemczech, a to odznacznie nastąpiło wskutek doskonałego urządzenia Zakładu i odniesionych do rezultatów naukowych. Przez odniesiony rezultat w naukach i niezmiernie staranie dyrekcji, utworzyła ta skuteczna konkurencja, iż reszta zakładów naukowych, stara się nastawiać wzorowa organizację tego instytutu. — Zapisywania rozpoczyna się z dniem 26. września. Programem można dostać bezpłatnie w lokalu zakładowym iakoież w księgarni uniwersy-tekcyj Becka w Wiedniu, Rothenbunmstrasse nr. 15.

Zakład hydrotherapeutyczny w SASOWIE.

otwarto 1665 7-8 wey.

Wieś

w powiecie Trembowelskim położona, mająca 1500 morgów obszaru, obciążona 69.000 zlr. a. w. pożyczki bankowej, jest z wolnej ręki do sprzedania. Bliższa wiadomość udziela notariusz Kniźniolicki w Rohatynie. 1730 3-3

kie nowości

wszelkiego rodzaju:

Damskie płaszczyki i paitociaki, katanki i żakiety, rotundy i echarpes, pokrycia na futra, szlafroki, szale i chustki, iakoież:

rozmaite materje na suknie

nadeszły już i poleca takowe

znany jako najtańszy Magazyn mód przy placu Marjackim nr. 361

1769 1-2 J. KÜHMAYER.

HANDEL KAROLA BAŁLABANA

we LWOWIE 296, pod złotym Kogutem* zakupił na dniu 6. września

sto cetnarów (10.000 funtów)

winogron z Feslau szczepu włoskiego

które w regularnych partjach co dnia świeżo

od 15. września nadchodzić będą.

Zasada mego handlu, szanownym gościom najlepszą jakością służyć, spowodowała mię gatunków innych mniej szlachetnych jak np. badeński i Hoenigler wcale nie przewadzać.

Jak co roku tak i tego dołożę wszelkiego starania, ażeby moich wielo szanownych gości zdrowem i dobrym gronem usłużyć. 1760 1-1

1767 1-2

Trumpy kruszcowe

uznane obecnie za najlepsze,

okazałe, trwałe i eleganckie

wyrobnych, (z doliczeniem tylko kosztów przywozu i upako według wielkości, jakości oraz ozdobności) 10 aż do 120 w. a. ceny zlr. 1300, mogą być sprowadzone w najkrótszym czasie) w handlu pana

Mańkowskiego

przy ulicy Halickiej l. 17 m. wyrobów naszych najwłaściwszym reżym, postaraliśmy się firmę można także poduszki, materace i kapy. es pompes funebres w Wiedniu.

Z PARYŻA

nadeszedł już

718 3-2

pierwszy transport

towarów jesiennych dla dam do handlu mód i nowości Władysława Lewickiego

we LWOWIE ulica Halicka pod l. 36.



Uwiedomienie o otwarciu.

C. k. uprz fabryka lamp naftowych i ligroinowych BRACI BRÜNNER

w Wiedniu

połca swój nowo urządzony SKŁAD we Lwowie przy ulicy Szerokiej pod l. 804, pod kierunkiem pana

EDWARDA GEBHARDA,

gdzie dla dogodności szanownych odbiorców w Galicji wielki skład wszelkich rodzajów lamp, i do tychże przynależnych przedmiotów szklanych, iakoież kul, umbrelk, szklek cy- lindrowych itd. utrzymywany, i wszystko po najtańszych, ponownie zniżonych cenach tak hurtem, iakoież pojedynczo sprzedawane będzie. Szczególnie zwracam uwagę na nasze nowe e. k. patentowane d łóbk lamp motylowe (Schmetterlings-Brenner), które w żadnym miejscu nie są lutowane, jako też na nasze nowe ciężkie dzióbki krągłe o płaskich knoach z dwoma kółkami cylindrowymi, za pom cą których największe światło uzyskać można. 1753 2-3



Janowski Ludwik, tryzjer damski i mężki

WE LWOWIE,

plac kapitulny nr. 29/30, powróciwszy z zagranicy — zaopatrzył swój sklep w rozmaite towary toaletowe, wyrobów francuskich i angielskich. Zaszczytany dotąd łaskawością P. T. Publiczności, poleca się i nadal jej łaskawym względem. 1735 2-8 W handlu tegoż może być mdo-dzieniec od lat 12. i wyżej — który ukończył przynajmniej 4. klasę normalną, do praktyki przyjęty.